
 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 

Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

C.F.: 97528810589 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 46 

Oggetto: Determinazione dirigenziale impegni di spesa a valere nei capitoli di bilancio ICAR per l’anno 

2022. 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia i 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare l’art. 1, co. 1, ultimo 

periodo; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare gli artt. 2, 52, 53 e 54; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 7; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 102, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e in particolare 

l’art. 6; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, e in particolare, ai fini che qui 

interessano, gli art. 33 e 35; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, n. 

21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e 

le attività culturali e per il turismo”; 

IC-A|29/12/2022|Provvedimento dirigenziale 46

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.cultura.gov.it/


 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 

Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

C.F.: 97528810589 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 3 febbraio 2022, n. 46, recante “Organizzazione 

e funzionamento degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della 

cultura”, in particolare l’art. 18, relativo agli istituti afferenti alla Digital Library, tra i quali l’ICAR; 

VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la L. 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, in particolare l’art. 15 e la Tabella 

14 (stato di previsione del Ministero della Cultura); 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 12 gennaio 2022, n. 5, concernente l’assegnazione delle 

risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, per l’anno 

finanziario 2022, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera c), e dell’art. 14, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165; 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e trasparenza previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Istituto per la digitalizzazione del patrimonio culturale (Digital 

Library) 11 aprile 2022, n. 8, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale ad interim di direzione dell’ICAR alla dott.ssa Sabrina Mingarelli; 

PREMESSO che ai sensi del DM 3 febbraio 2022, n. 46, che ne approva il regolamento, l’Istituto 

Centrale per gli Archivi (ICAR), “L’ICAR svolge attività di studio, ricerca, coordinamento tecnico-

scientifico e di formazione e divulgazione in materia di descrizione e digitalizzazione di beni 

archivistici” (art. 18, comma 3) e, in particolare, ”d ) cura e coordina, in accordo con la Direzione 

generale Archivi, la gestione dei sistemi informativi archivistici nazionali di competenza;” e “e) cura la 

pubblicazione online delle risorse digitali di settore attraverso Archivio Digitale e portali tematici 

dedicati; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ICAR dell’anno 2022 approvato il 30 ottobre 2021 dal Comitato 

di gestione; 

TENUTO conto delle risorse a disposizione nei vari capitoli di bilancio; 

DETERMINA 

Di avviare le procedure di spesa per i seguenti servizi: 

1) Fornitura del Servizio di Manutenzione per il Sistema Archivistico Nazionale e Portali tematici 

integrati per l’anno 2023, con trattativa diretta con la Società Engineering Informatica, al costo 

complessivo di euro 14.500,00 +IVA nella misura del 22% da imputare sul capitolo di bilancio 

ICAR 1.1.4.023 – (Gestione e manutenzione ordinaria sistemi informatici automatizzati) 

2) Fornitura del Servizio di Supporto e manutenzione evolutiva del sistema SIAS, SIUSA e del portale 

Partigiani d’Italia per l’anno 2023, con trattativa diretta alla Società CATBIRD SRL, al costo 

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.cultura.gov.it/


 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 

Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@cultura.gov.it - http://www.icar.cultura.gov.it 

C.F.: 97528810589 

complessivo di euro 64.000,00+IVA nella misura del 22% da imputare sul capitolo di bilancio ICAR 

1.1.4.023 – (Gestione e manutenzione ordinaria sistemi informatici automatizzati); 

3) Fornitura del servizio di manutenzione e supporto per il “Portale Memoria Rete - Archivi per non 

dimenticare”, con trattativa diretta con la Società INERA SRL, per l’importo complessivo di euro 

10.000,00 +IVA nella misura del 22% da imputare il capitolo 2.1.3.002 –(SVILUPPO SOFTWARE 

E MANUTENZIONE EVOLUTIVE DEI PORTALI DEL SAN); 

4) Fornitura di servizi informatici specialistici relativi alle procedure di gestione tecnica dei sistemi 

informativi archivistici dell’ICAR, con trattativa diretta alla dott.ssa Lina Antonietta Coppola, per 

un importo complessivo di euro 39.900,00 +IVA nella misura del 22% da imputare al capitolo 

2.1.3.002 – (SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVE DEI PORTALI DEL 

SAN); 

5) Fornitura di servizi informatici specialistici relativi alla gestione operativa del Portale Antenati con 

trattativa diretta alla dott.ssa Flavia Di Giampaolo, per un importo complessivo di euro 5.000,00 

+IVA nella misura del 22% da imputare al capitolo 1.1.4.002 (PRESTAZIONI TECNICO-

SCIENTIFICHE – CATALOGAZIONE) 

6) Fornitura di servizi informatici specialistici relativi a Manutenzione e assistenza annuale server LOD 

dati.san.beniculturali.it e applicazione Atlante Storico con trattativa diretta al dott. Fabio Ginestrini, 

per un importo complessivo di euro 10.000,00 +IVA da imputare al capitolo 1.1.4.002 

(PRESTAZIONI TECNICO-SCIENTIFICHE – CATALOGAZIONE); 

7) Fornitura di servizi di project management per complessivi 35.000,00 IVA inclusa con imputazione 

al capitolo 1.1.4.023 (SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVE DEI 

PORTALI DEL SAN) 

8) Fornitura di servizi archivistici informatici con imputazione al capitolo 1.1.4.002 (Prestazioni 

tecnico-scientifiche – catalogazione) per un importo complessivo di euro 35.000,00 IVA inclusa. 

 

 

Il Direttore ad interim 

Sabrina Mingarelli 

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.cultura.gov.it/

		2022-12-29T11:37:16+0000
	MINGARELLI SABRINA




